
РЕШЕНИЕ № 054/06/103-379/2019

19 марта 2019 года                                                                                                      г.
Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Новосибирской области по контролю в сфере закупок (Комиссия
Новосибирского У ФАС России) в составе: Швалов А.Г. - зам. руководителя
управления, председатель Комиссии;

Студеникин Д.Е.                              - главный специалист-эксперт отдела контроля
закупок, член

Комиссии;

Новосельцева А.В.                      - специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии;

рассмотрев обращение, поступившее из Счетной палаты Российской
Федерации, о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере
закупок ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет
телекоммуникаций и информатики» (далее - ФГБОУ ВО СибГУТИ),

в соответствии с ч.15 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закона о контрактной
системе),

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России поступило обращение Счетной палаты
Российской Федерации о нарушении законодательства о контрактной системе
в сфере закупок ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет
телекоммуникаций и информатики».

Суть обращения Счетной палаты Российской Федерации сводится к следующему.

В ходе контрольного мероприятия, проведенного Счетной палатой Российской
Федерации, о соблюдении требований законодательства Российской
Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, были выявлены следующие нарушения законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок для
государственных и муниципальных нужд.

 

В нарушение ч.З ст. 103 Закона о контрактной системе ФГБОУ ВО СибГУТИ в
Федеральное казначейство на момент проведения контрольного мероприятия
(01.10.2018) не направлены сведения об исполнении контракта на оказание услуг
по водоснабжению, водоотведению, теплоснабжению от
10.01.2018                                                                                                   №     625000330
(реестровый №



1540510132718000015), в части услуг, оказанных в феврале 2018 года.

Информация об исполнении 08.06.2018 контрактам 1254-Д от 24.01.2018
(реестровый № 1540510132718000017) в части услуг, оказанных ФГБОУ ВО СибГУТИ
в мае 2018 года, направлена 18.06.2018 с нарушением срока на два рабочих дня.

Указанные факты содержат признаки административного правонарушения,
ответственность за совершение которого предусмотрена ч.2 статьи 7.31 КоАП РФ.

Изучив информацию, размещенную в единой информационной системе,
Комиссией Новосибирского УФАС России установлено следующее.

Комиссия Новосибирского У ФАС России установила, что вышеуказанные факты
нарушения законодательства о контрактной системе нашли свое подтверждение.

В отношении нарушения сроков размещения информации об исполнении
контракта № 1254-Д от 24.01.2018 Комиссия установила следующее.

Сведения об оплате 14.03.2018 услуг, оказанных в феврале 2018 года в рамках
исполнения контракта теплоснабжения от 10.01.2018 № 625000330 (реестровый №
1540510132718000015), были размещены в реестре контрактов 24.10.2018, что
является нарушением ч.З ст. 103 Закона о контрактной системе.

Таким образом, Комиссия Новосибирского У ФАС России считает, что заказчиком -
ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет телекоммуникаций и
информатики» не были соблюдены установленные законодательством Российской
Федерации сроки размещения информации об исполнении контрактов, что
является нарушением ч.З ст. 103 Закона о контрактной системе.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ч.5 ст.99 Закона о контрактной
системе, Комиссия Новосибирского У ФАС России,

РЕШИЛА:

1. Признать заказчика - ФГБОУ ВО «Сибирский государственный университет
телекоммуникаций и информатики» нарушившим ч.З ст. 103 Закона о
контрактной системе.

2. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Новосибирского У ФАС России для принятия решения о возбуждении дел об
административных правонарушениях в отношении виновных лиц.

Решение может быть обэюаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


